1- 119 /2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2020 года г.Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Блохиной В.В.,

при секретаре Мельниковой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя Зюзиной Д.В. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Потапова И.И.

представившего удостоверение 0749 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 15 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в нарушении Главы № 2 Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, 29 января 2020 года в 21 час 53 минуты, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Орла в крупном размере, с использованием информационно- телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - ИТКС «Интернет»), с помощью имеющегося при нем личного сотового телефона с доступом к ИТКС «Интернет», используя в своей преступной деятельности логин «Potemkin2019» в интернет - магазине «Федерация» на сайте hydraruzxpnew4af.onion в приложении «Тог Browser», а также аккаунт на сайте «HYDRA» - «dalshevizhy», в котором, используя виртуальное имя (ник) «BolsheVizhy», путем осуществления переписки с ранее неизвестным ему лицом, являющимся пользователем (оператором) интернет - магазина «Федерация», использующим виртуальное имя (ник) - «Федерация», вступил с указанным неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Железнодорожного района г. Орла, бесконтактным способом посредством тайников, с использованием ИТКС «Интернет», в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, являющееся пользователем (оператором) интернет - магазина «Федерация» на сайте hydraruzxpnew4af.onion в приложении «Тог Browser», имеющее никнейм «Федерация», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было оставить в тайнике наркотическое средство, сведения о местонахождении которого сообщить ФИО2 посредством мгновенных сообщений рабочего чата в интернет — магазине «Федерация», а ФИО2 в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был: бесконтактным способом посредством тайника получить от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства, как при себе, так и в любых других удобных для себя местах; помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотические средства в объемах, согласованных с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орла в составе группы лиц по предварительному сговору; использовать в имеющемся в личном пользовании сотовом телефоне, подключенном к ИТКС «Интернет» рабочий чат интернет - магазина «Федерация» для общения с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мгновенных сообщений; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о местах (тайниках), в которые им были помещены наркотические средства; получать от неустановленного следствием лица, являющегося пользователем (оператором) интернет - магазина «Федерация» на сайте hydraruzxpnew4af.onion в приложении «Тог Browser», имеющего никнейм «Федерация», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленной в ходе следствия электронной платежной системе электронные денежные средства, с целью последующего получения наличных денежных средств.

Распределив между собой роли для совершения преступления, ФИО2, выполняя свою преступную роль, по предварительной договоренности в период времени с 21 часа 53 минут 29 января 2020 года до 00 часов 16 минут 31 января 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на участке местности, имеющем координаты N52.903925, Е35.972365, расположенном на расстоянии 500 метров от 

<

...> Орловской области, забрал из тайника, то есть незаконно приобрел оставленное его неустановленным соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предназначенное для распространения на территории г. Орла путем продаж наркотическое средство.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992472, Е36.083472, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин- 1-ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,29 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Оки.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 03 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992472, Е36.083472, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992262, Е36.08363, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимися в нем двумя свертками с находящимся внутри них наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,16 грамма и 0,15 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Оки.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 03 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992262, Е36.08363, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, a-пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 грамма и 0,15 грамма. Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992543, Е36.083179, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,14 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Оки.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 03 февраля 2020 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992543, Е36.083179, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.99218, Е36.083033, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а- пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,31 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и гранспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 25 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.99218, Е36.083033, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992288, Е36.083446, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,28 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992288, Е36.083446, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1 -он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.991831, Е36.083251, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,28 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 25 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.991831, Е36.083251, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, a-пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992314, Е36.083151, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон,1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он,а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,16 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока. 

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992314, Е36.083151, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, a-пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.993272, Е36.083588, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,16 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 15 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.993272, Е36.083588, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 грамма.

Затем ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 17 часов 19 минут 01 февраля 2020 года до 15 часов 10 минут 03 февраля 2020 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле на участке местности с географическими координатами N52.993241, Е36.083147, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Оки на территории Железнодорожного района г. Орла, сверток с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,14 грамма, в значительном размере, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, тем самым совершил действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 2,07 грамм, расфасованного в 10 (десять) однотипных полимерных пакетов, однако довести свой преступный умысел и причинить вред общественным отношениям в сфере охраны здоровья населения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции 03 февраля 2020 года в 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, возле моста со стороны Советского района г. Орла на ул. Левый берег реки Ока.

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 февраля 2020 года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут, было обнаружено и изъято в тайнике («закладке»), находящемся на земле на участке местности с географическими координатами N52.992543, Е36.083179, расположенном в лесопосадке, произрастающей вдоль правого берега р. Ока на территории Железнодорожного района г. Орла, помещённое ФИО2 в указанный тайник («закладку»), предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совместно и по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно совершили совместными действиями покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он, а- пирролидинопентиофенон, a-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой 2,07 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Однако действия ФИО2 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу 03 февраля 2020 года.

Уголовное дело по обвинению подсудимого ФИО1 поступило в Железнодорожный районный суд г.Орла с представлением прокурора Железнодорожного района города Орла Капустянского К.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ.

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве подсудимый ФИО1 обязался дать исчерпывающие, правдивые показания по обстоятельствам совершенного им преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, дать показания относительно содержания переписки, имеющейся в мобильных устройствах и используемых в противоправной деятельности; подтвердить свои показания при проведении следственных действий, в том числе очных ставок; сообщить о движении денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков по счетам; указать номера счетов, а также о том, каким образом легализовывались денежные средства, полученные преступным путем; показать места тайников, из которых он забирал наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, а также с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств, показать места тайников, в которые он помещал 01.02.2020 года наркотические средства для потребителей; активно сотрудничать со следствием с целью раскрытия и расследования уголовного дела. 

Государственный обвинитель Зюзина Д.В. в судебном заседании подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании совершённых им в составе группы лиц преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В своих показаниях сообщил о преступных действиях, совершенных рядом лиц, дал последовательные, подробные показания в ходе допроса в качестве обвиняемого, показал места тайниковых закладок, куда он поместил 01.02.2020г. наркотические средства для потребителей. Указал подробную информацию о месте тайника, из которого он забрал наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта, а также с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств. 

В результате проведенных мероприятий по информации, полученной от ФИО1, с поличным задержан гражданин ФИО3, в отношении которого следственным отделом Советского района г.Орла возбуждено уголовное дело № 12001540001000234 от 21.04.2020 г по ч.3 ст.30,п.»г» ч.4 ст.228. 1 УК РФ.

Угроза личной безопасности подсудимому ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, заявив о согласии с предъявленным обвинением и пояснив, что он согласен как с фактическими обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинительном заключении, так и с юридической оценкой его действий, данной органом предварительного расследования; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника; не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что осознаёт правовые последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Потапов И.И. также подтвердил соблюдение всех требований ст.317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО1, не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении его подзащитного с применением порядка, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем конкретно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в соответствии со ст.ст.317.1– 317.5 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что при допросе в качестве обвиняемого и проверке показаний на месте (том 2 л.д.172-193 ) ФИО1 указал места расположения тайников, в которые раскладывал наркотическое средство, тайника, откуда забирал наркотическое средство, дал исчерпывающие показания об обстоятельствах совершённого им преступления.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 дал исчерпывающие показания об обстоятельствах совершённого им преступления, сообщил известные ему сведения о наркопритонах, расположенных на территории города Орла, сообщил сведения об иных известных ему лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла Орловской области, в результате проверки которых было 21.04.2020г. возбуждено уголовное дело № 12001540001000234 по ч.3 ст.30, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (т.4 л.д.5 ).

Согласно справке-меморандуму в ходе проверки информации, полученной от ФИО1 в рамках досудебного соглашения, установлены действующие наркопритоны в г.Орле по адресам, указанным ФИО1(том 3 л.д.60)

Из показаний сотрудника УКОН Орловской области ФИО4 следует, что в результате активного сотрудничества со следствием, по информации, полученной от ФИО1 был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий по изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории города Орла. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, имеются все необходимые условия для постановления обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении подсудимому ФИО1 наказания в соответствии со ст.ст.6, 60, 66 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, согласно которым подсудимый ФИО1 ранее не судим (том л.д. ) на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Орловской области не состоит (том л.д. ), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том л.д. ), иждивенцев не имеет. 

Согласно заключению первичной комплексной амбулаторной комиссионной судебно- психиатрической экспертизы №225 от 17.03.2020, ФИО2 *************** (т.3 л.д.38-40) 

У суда данное заключение не вызывает сомнений в своей достоверности. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает на основании п.« и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, также смягчающим наказание подсудимого ФИО1 – чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие обязательных условий досудебного соглашения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в действиях подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, так как в материалах дела отсутствуют какие либо доказательства того, что именно употребление наркотических средств повлияло на совершение преступления. Сам факт нахождения ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не может являться единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая все фактические обстоятельства по делу, тяжесть и повышенную общественную опасность совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, так как иные меры наказания в отношении подсудимого не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости. 

Наказание ФИО1 назначается судом по правилам ч.2, ч.4 ст.62 УК РФ, а также по правилам ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, при назначении наказания ФИО1, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое.

Учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, активное содействие раскрытию преступления, а также совокупность смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными обстоятельствами, суд приходит к выводу о возможности применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ФИО1 ниже низшего предела и без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания или применения условной меры наказания, судом не установлено. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса по мере пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Гражданского иска по делу не имеется. Судебные издержки в виде оплаты услуг адвоката на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки «Honor» с SIM - картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащий подсудимому ФИО1 и используемый им при совершении преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 317.1 – 317.8 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г » ч.4 ст.228.1 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 срок задержания в порядке ст.91 УПК РФ и срок содержания его под стражей с 07 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу с учетом положений ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу : 10 (десять) полимерных пакетов с кристаллическим веществом белого цвета внутри, два мотка изоляционной ленты белого и синего цветов, электронные весы, 11 пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», 3 фрагмента прозрачного неокрашенного полимерного материала, 6 фрагментов пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз - выступ», 5 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 11 фрагментов изоляционной ленты белого цвета, элементы первичной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Орлу, оставить на хранении там же до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Мобильный телефон марки «Prestigio» с SIM - картой оператора сотовой связи «Билайн» вернуть по принадлежности ФИО5 Мобильный телефон марки «Honor» с SIM - картой оператора сотовой связи «Билайн» конфисковать на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Орла в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе в течение 10-ти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий В.В. Блохина